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ادامه از صفحه اول

خبر

اهمیت آرایش مناسب 
جامعه، دولت و اقتصاد

داشتن آرایش مناسب وضعیت ما را در عرصه 
بین المللی بهبود می بخشد. وقت آن است که به 
جامعه بیندیشــیم. وقت آن اســت که به آرایش 
مناســب بین سه عرصه بیندیشیم و امید بنشانیم، 
وقت آن اســت که خلاقانه ارزش های جمعی را 
نجات دهیم و شــهروندی را تحکیم کنیم. اکنون 

زمان عمل به مسئولیت های اجتماعی است
*استادیار جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی

چرا عربستان   یک میلیون بشکه 
کاهش می دهد؟

بازی قیمت مشخص ترین تأثیری که بر کشورهای 
تولیدکننده نفت داشــت، قطع امید از تدبیر سعودی 
و متمایل شــدن به مدیریت روســیه بود. کشــورهای 
تولیدکننده نفت که بیــش از پیش به تدبیری در بازار 
نفت برای حفظ اقتصاد در حال فروپاشی و کشورهای 
بحران زده شــان نیاز داشــتند، تنها چیزی که دریافت 
کردند، همان روش همیشگی قلدرمآبانه افزایش تولید 

تا شکستن استخوان دیگران بود.
منفی شــدن قیمت در بازار آمریــکا، اولتیماتوم به 
عربســتان و کاهش داوطلبانه میلیونی در تولید، همه 
از عواقب بازی قیمت بود؛ اما دیگر جایگاه عربســتان 
در اوپک از دست رفته بود و افزایش بی کاری و سقوط 
اقتصاد در آمریکا تکیه گاه و متحده طرازاول آنها را در 

خطر عدم انتخاب مجدد قرار داد.
بــرای  آخــر  ســال  در  سیاســی  دســت و پازدن 
جمهوری خواهــان نتیجه به همراه نداشــت و حتی 
عقب نشینی از سیاســت های چهارساله نیز نتوانست 
کشــتی در حال غرق شــدن آنهــا را نجــات دهد؛ اما 
دموکرات هــا با پیروزی در انتخابات، بن ســلمان را در 
چالش ســختی قرار دادند. میلیاردها دلار خرج شــده 
بــدون هیچ حاصل مشــخصی، اعتبار ازدســت رفته 
در اوپــک، شــکاف ایجاد شــده در اتحادیــه عــرب و 
حالا فروریختــن دیواری که به پشــتوانه آن تمام این 
بلندپروازی هــا انجام شــده بود، وضع سیاســی را در 
عربستان در وضعیت قرمز قرار داد.بن سلمان پیش از 
آنکه پای بایدن به کاخ ســفید باز شــود، دست به دو 
عقب نشینی مشخص زد؛ اول روابط را با قطر به حالت 
گذشــته بازگرداند و دست دوستی به سوی دوحه دراز 
کرد که البته دوحه با درایت کامل این دست را فشرد، 
ولــی اعلام کرد کــه در روابط با ایــران متأثر از ریاض 
نیســت و دوم داوطلبانه بنا دارد یک میلیون بشــکه 
دیگر از تولید خود کم کند تا شــاید با نشان دادن حسن 
نیــت، احترام خود را در بــازاری که به زودی باید موج 
ورود ایران بــه بازار را تحمل کند، باز یابد. این روزها با 
شروع فرایند واکسیناسیون در جهان، بازگشت تقاضا، 
روی کارآمــدن بایدن و بازگشــت احتمالــی به برجام 
ورق سیاســی را احتمــالا علیه بن ســلمان در ریاض 
برمی گردانــد، مگــر اینکه تهران به هــر دلیلی پنجره 
سیاســی بازشــده را ندید بگیرد و با فرصت سوزی به 
مخالفانش این مهلت را بدهد که مذاکره و عادی سازی 

روابط را با ایران محال جلوه دهند.

از محل پول های بلوکه شده ایران
مذاکره کره جنوبی برای پرداخت 

بدهی ایران به سازمان ملل
ایســنا: کره جنوبی درحال مذاکره برای پرداخت  �

بدهی ایران به ســازمان ملل از محل پول های بلوکه 
شــده اســت. یک مقام ارشــد کره جنوبی اعلام کرد 
که ایران از این کشور خواســته تا بدهی معوقه خود 
به ســازمان ملل را از پول های بلوکه شــده جمهوری 
اســلامی در کره جنوبــی پرداخت کند. بــه گزارش 
پایــگاه خبــری KBS، یک مقام ارشــد وزارت خارجه 
کره جنوبی ضمن تأیید اینکه ایران چنین درخواســتی 
را مطرح کرده اســت، مدعی شــد که این وزارتخانه 
درحال بحث درخصوص این پیشــنهاد با دیگر وزرا و 
سازمان های کره جنوبی و همچنین سازمان ملل است 
تا عملی بودن درخواســت ایران را بررسی کند. سعید 
خطیب زاده، ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان روز 
گذشــته در پاسخ به پرســش خبرنگاران درخصوص 
انتشــار خبری در ارتبــاط با پرداخــت حق عضویت 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد اظهار 
کرد: جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر باوجود 
محدودیت های ناشــی از تحریم های یکجانبه ایالات 
متحده، همواره با استفاده از معدود کانال های انتقال 
مالی، حق عضویت خود به سازمان ملل را پرداخته و 
در ســال جاری نیز با توجه به مسدودشدن کانال های 
انتقال منابع مالی توســط آمریــکا، از مدت ها پیش با 
خزانه داری ســازمان ملل در مورد معرفی یک کانال 
امن توســط سازمان مذکور در حال مذاکره بوده است. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه افزود: آخرین پیشنهاد 
کشــورمان در این خصوص تأدیه این بدهی از طریق 
اســتفاده از منابع مسدود شــده در کره جنوبی توسط 
ســازمان ملل با مجــوز بانک مرکزی بوده اســت که 
توســط دبیرخانه ســازمان ملــل در حــال مذاکره و 
هماهنگی های لازم است. خطیب زاده در ادامه اظهار 
کرد: جمهوری اسلامی ایران اصرار دارد که به خاطر 
تعدیات قبلی آمریکا به دارایی های بین المللی ایران، 
ســازمان ملل برای انتقال حق عضویت کشورمان از 
طریق «بانک واسطه» آمریکایی استفاده نکرده یا این 

سازمان امنیت مسیر انتقال را تضمین کند.

کوتاه از دیپلماسى

واکنش خطیب زاده 
به بیانیه تروئیکای اروپایی

ایلنــا: ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایران  �
در واکنــش بــه ابراز نگرانی ســه کشــور اروپایی 
از اســتفاده ایــران از اورانیوم فلــزی اظهار کرد: 
اورانیوم فلــزی کاربردهای صلح آمیــز نیز دارد و 
هم اکنــون برخی کشــورها از ســوخت مبتنی بر 
اورانیــوم فلزی بــرای رآکتورهای خود اســتفاده 
می کننــد و این موضــوع، منافاتی نیــز با معاهده 
عدم اشــاعه و تعهدات پادمانی کشــورها ندارد. 
ســعید خطیب زاده درباره بیانیه اخیر ســه کشور 
اروپایی، گفت: البته بیانیه منتشــره، بیانیه مشترک 
سخنگویان وزارت خارجه های این سه کشور بوده 
و نه بیانیه مشــترک وزرای خارجه اما در هر صورت 
همان گونه که از ســوی ســازمان انرژی اتمی نیز 
اعلام شــد، بهره برداری از کارخانه تولید اورانیوم 
فلزی اصفهان مندرج در قانون مجلس شــورای 
اسلامی و تولید سوخت پیشرفته (سیلیساید) برای 
اســتفاده در رآکتور تحقیقاتــی تهران، دو موضوع 
کامــلا متفاوت از هم هســتند. ســخنگوی وزارت 
امورخارجه کشورمان افزود: آنچه آژانس مبادرت 
بــه گزارش دهی در مــورد آن کرده اســت، ناظر 
بر آغــاز فعالیت تحقیق و توســعه برای طراحی 
سوخت پیشرفته تری برای رآکتور تحقیقاتی تهران 
تحت عنوان ســوخت سیلیساید است که ایران دو 
سال پیش برنامه آن را به اطلاع آژانس رسانیده و 
اخیرا نیز اطلاعات طراحــی مربوطه را ارائه کرده 
است. وی با اشاره به اینکه در فرایند تولید سوخت 
سیلیســاید، اورانیــوم فلزی یک محصــول میانی 
اســت، تصریح کرد: پرسشــنامه اطلاعات طراحی 
کارخانه اورانیوم فلزی اصفهــان هنوز به آژانس 
ارائه نشده و این اقدام، پس از انجام تمهیدات لازم 
و در مهلت تعیین شده در قانون انجام خواهد شد. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین با انتقاد از 
جوسازی های بی اساس دراین باره، افزود: اورانیوم 
فلــزی کاربردهای صلح آمیز نیــز دارد و هم اکنون 
برخی کشــورها از سوخت مبتنی بر اورانیوم فلزی 
بــرای رآکتورهای خود اســتفاده می کننــد و این 
موضــوع، منافاتی نیــز با معاهده عدم اشــاعه و 
تعهدات پادمانی کشــورها ندارد. ضمن آنکه این 
فناوری برای ایران که باید نیازهای بیماران خود به 
رادیوداروها را با بهترین کیفیت تهیه کند، یک الزام 
است و کاملا از جنبه های بشردوستانه و صلح آمیز 

برخوردار است.

روح الــه نخعی: فــردا صبح بــه وقت تهــران، جو 
بایــدن رئیس جمهــور آمریکاســت. او مثــل همه 
سیاســت مداران وعده هایی به مردمش برای جلب 
رأی و نظرشــان داده، امــا واقعیــت این اســت که 
بعد از چهار ســال ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، 
کارزار بایــدن برای بخشــی از کســانی که حق رأیی 
هــم در انتخاب او نداشــتند، وعده هایــی به همراه 
داشــت؛ خارجی ها؛ اهالــی و مقامات کشــورهای 
دیگــر شــامل متحدان، دوســتان، رقبا، دشــمنان و 
تأثیرپذیران از سیاست ها و تصمیمات ایالات متحده 
آمریکا. به طور مشــخص در چند زمینه بایدن با یک 
تصمیــم دو گزینه ای آشــکار روبه روســت؛ یعنی در 
عرصه هایی که دولت ترامپ با کنارگذاشــتن رویکرد 
چندجانبه گرایانه از توافقی بین المللی خارج شــد و 
حالا بایدن باید تصمیم بگیرد که به توافق برگردد یا 
نه؛ مشــخصا، توافق زیست محیطی پاریس و توافق 

هسته ای ایران.
ایــن را همه می دانند؛ شــامل مقامات کشــورهای 
امضاکننــده برجــام و نیــز کشــورهایی کــه از آن تأثیر 
می پذیرند و به همین مناسبت همه مشغول آماده سازی 
و زمینه چینــی و نیز تلاش برای تأثیرگــذاری بوده اند؛ از 
کشورهایی که در حال آماده شدن برای قرارگرفتن دوباره 
در کنار آمریکا هســتند تا آنهایی که سعی دارند مانع از 
چرخش بایدن از وعده هایش شوند تا آنهایی که برعکس 
در تلاش  هستند نگذارند بعد از چهار سال تلاش ترامپ، 
بایدن راه اوباما را دوباره دنبال کند. در این میانه، بسیاری 
از تلاش ها در قالب درخواســت ها و پیشنهادهایی برای 
«روز اول» بایدن بوده اند؛ از آنهایی که خواســتار تشدید 
تحریــم و برخــورد با ایــران از روز اول بوده انــد و البته 
صدایشان اغلب از کمپ مخالفان بایدن می آید تا آنهایی 
که از او خواســته اند همان روز اول بازگشت به برجام را 
اعلام و تعامل با ایران را کلید بزند. برخی حامیان رویکرد 
اول معتقدند حالا که ترامپ تصمیم به برخورد با ایران 
گرفته و تحریم ها را اعمال کرده است، دولت بایدن باید 
از فرصت استفاده کند و امتیازات تازه ای در این زمینه در 
ازای رفــع تحریم بگیرد؛ اما در طــرف مقابل این اعتقاد 
وجود دارد که تنش در این روابط به حدی رســیده است 
که معلوم نیســت تحمل چنین رویکردی وجود داشته 
باشــد و عدم شــتاب در رفع تنش ها ممکن است کار را 
به جاهای باریک و پرهزینه ای بکشاند که معلوم نیست 
بازگشت از آنها تا چه حد ممکن باشد. در آستانه این «روز 
اول» پرحاشیه که امشب از راه می رسد، مروری کرده ایم 

بر مواضع، تلاش هــا و موضع گیری های ایــن بازیکنان، 
پیش از سوت شروع بازی.

 ایالات متحده: پمپئو تا آخرین لحظه
تیم ترامــپ کم وبیــش در همه زمینه هــا در یکی، 
دو مــاه اخیر تلاش خود را کرده اســت تا حالا که چهار 
سال بعد را خارج از کاخ ســفید می گذراند، تا جایی که 
ممکن است، سیاســت ها و تصمیمات مطلوب خود را 
اعلام و اجــرا کند، تأثیرگذاری آنها را طولانی مدت تر کند 
و کار تغییر مســیر در رابطه با آنهــا را برای دولت بایدن 
سخت تر کند. در حوزه ایران، مایک پمپئو، وزیر خارجه و 
استیو منوچین، وزیر خزانه داری، متولی این مسئله شدند؛ 
امــا کمتر از ۲۴ ســاعت مانده به پایــان دوران صدارت 
ایــن دو، به نظر می رســد هیــچ آهنگ جدیدی از ســاز 
هیچ کدام برنخاســته و در یکی، دو ماه آخر صرفا شاهد 
اجرای دوباره بهترین قطعــات این دو بوده ایم. منوچین 
چند نوبــت دیگر تحریم های جدیــدی را اعلام کرد؛ اما 
به اعتقاد بســیاری، تحریم های ایــالات متحده مدت ها 
پیش بــه حداکثر تأثیرگذاری کلی خود رســیده اســت 
و تحریم های جدیــد، تأثیر ناچیزی می گذارنــد. از زاویه 
اقدامات دولت بایدن نیز می توان گفت اگر بنا باشد بایدن 
تحریم های اساسی بانکی و معاملاتی علیه ایران را لغو 
کند، این تحریم های افزوده تأثیری در این زمینه نخواهند 
داشت. پمپئو نیز در هفته های اخیر، آخرین شانس های 
خود را برای اقناع متحدان آمریکا علیه ایران آزمود. او بار 
دیگر اعلام کرد القاعده در ایران پایگاه دارد، ولی باز هم 
اسناد و شواهدی ارائه نشدند تا بسیاری در آمریکا نیز این 

اتهام زنی دوباره را جدی نگیرند. دیگر تلاش های او نیز با 
اقبال چندانی مواجه نشد و قاعده شکنی های ترامپی ها 
باعث شد فاصله با متحدان اروپایی بیشتر و آخرین سفر 

پمپئو به قاره سبز هم لغو شود.
 اتحادیه اروپا: پایان انتظار

جورج ســوم معــروف به «شــاه جــورج دیوانه»، 
پادشاهی در بریتانیا بود که در چندین سال پایانی عمرش، 
«دیوانه» دانسته شد. درباره او معروف است که کسانی 
که در دورانش با بریتانیا سروکار داشتند، چاره ای نداشتند 
جــز آنکه صبر کنند او فوت کند یــا از قدرت کنار برود و 
سپس بتوانند وارد تعامل با جانشینانش شوند، هر کس 
که باشد. این داســتانی بود که از همان سال ۲۰۱۷ برای 
توصیف نوع نگاه اروپایی هــا به آمریکای ترامپ مطرح 
می شــد. حالا و بعد از شکســت ترامپ و پیروزی بایدن، 
لااقل در حــوزه ایران، مواضع مقامــات اتحادیه اروپا و 
به طور مشخص رئیس دستگاه دیپلماسی این اتحادیه، 
نشــان از همین نگاه دارد. جوسپ بوررل، نماینده ارشد 
اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاســت های امنیتی، 
در روزهــای پایانی پیش از انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریــکا، دولت ترامپ را «بســیار ضعیــف» و ناتوان در 
مقابــل چالش های پیش رو خوانده بــود. بوررل پس از 
اعلام پیروزی بایدن نیــز به صراحت این پیروزی را روزی 
خــوب برای اروپــا و آمریکا خواند تا انتظــار بی صبرانه 
اروپایی ها برای پایان دوران ترامپ را بیش از پیش آشکار 
کرده باشد. او در چند نوبت تأکید کرده است که به دنبال 
بازگشت آمریکا به برجام و حفظ توافق هسته ای با ایران 
خواهد بود. نشســتی که باز در همین فاصله بین وزرای 
خارجه ایران و کشــورهای امضاکننده برجام برگزار شد 
نیز با ریاســت او تأکیدی بر همین موضع قلمداد شد که 
اروپا منتظر است تا با بازگشت آمریکا، میز گفت وگوهای 
برجامــی دوبــاره با حضور مقامات ارشــد و در مســیر 

توافق شده قبلی احیا شود.
البته ســه کشور اروپایی امضاکننده برجام که در کنار 
اتحادیه اروپا در بحث های برجامی ســهیم می شــوند، 
لزومــا رویکردهای یکســانی ندارند؛ اما شــواهد حاکی 
اســت هر ســه کم وبیش در حال بازگشت به پست های 
ســابق خود در این مذاکرات هســتند. آلمان که مدعی 
رهبری اروپاســت، رویکردی کم وبیش هم سنگ مواضع 
اتحادیه در این زمینه داشــته است و وضعیت سیاست 
داخلی این کشــور نیز نشان می دهد اگر آلمان به موضع 
بوررل نزدیک تر نشود، از آن دورتر نخواهد شد. بریتانیا، در 
این فاصله از اتحادیه اروپا رسما جدا شده است. بریتانیا 
نیز البته تقابل هــای خود با ایران را همچنان دارد اما به 
نظر نمی رســد این تقابل و تغییراتی که در این مدت رخ 
داده اســت، به اندازه ای باشــد که وزیر خارجه بوریس 
جانسون، خیلی متفاوت با دوران وزارت خارجه بوریس 
جانســون و پیش از او در قبال برجام رفتار کند. فرانســه 
نیز اخیرا با مواضــع وزیر خارجــه اش، ژان ایو لودریان، 
نوســتالژی دوران مذاکــرات برجام را زنده کــرد. اگر در 
دوران ترامپ برای مدتی به نظر می رسد امانوئل مکرون 
با تماس های مکرر با روحانی و گفت وگوها با ترامپ، به 
دنبال پیداکردن نقطه مشــترکی برای توقف روند تشدید 
تنش هاست، موضع گیری های اخیر لودریان درباره ایران 
و لزوم گسترش بحث ها در مقابله با سیاست های ایران 
نشــان داد که در دوران ریاســت جمهوری بایدن، همان 
دوران اوباما، فرانسه نقش دردسرساز اصلی در مذاکرات 
را ایفــا خواهــد کرد و صــدای گاه وبیگاه ســاز مخالف 
همچنان از پاریس به گوش خواهد رسید. هر چند برایند 
نتیجه مذاکرات قبلی و اصرارهای مکرون برای پیشگیری 
از بحران در چهارســال گذشته نشان می دهد این بار هم 
سروصداهای فرانسوی ها مانع از به نتیجه رسیدن چیزی 

نخواهد شد.
 روسیه و چین، از شرق تا شرق

دو کشــور شــرقی امضاکننده برجام در تمام دوران 
چهار ساله چالش آفرینی رئیس جمهور پرحاشیه آمریکا، 
تصمیمات آمریکا را در این زمینه نادرست و مشکل آفرین 
خواندنــد، از موضع ایــران کم وبیش دفــاع کردند و بر 
اهمیت تلاش برای حفــظ توافق تأکید. نکته قابل توجه 
درباره روزهای پس از شکست ترامپ در انتخابات، ادامه 
تأکید دو پایتخت شــرقی بر مواضع خــود در حمایت از 
برجام اســت. هم مقامات وزارت خارجه روســیه و هم  
چین، چندین بــار در همین فاصله تأکیــد کرده اند که با 
بحث های مربوط به پیش شــرط های بازگشت آمریکا به 
برجام از اســاس مخالف هســتند و خواستار این  هستند 
که دولت جدید، بلافاصله و بدون پیش شــرط به برجام 
برگردد و بحث هــا را دور میزی که از قبل و طبق توافق 

هسته ای چیده شده، دوباره پی بگیرد.
 اسرائیل و دوستان، یاد زخم کهنه

تل آویو در چهار ســال گذشته یا به عبارت دقیق تر در 
ســال گذشــته به لطف دولت ترامپ، دوستان جدیدی 

در منطقــه پیــدا کرده اســت امــا با یک دوره ای شــدن 
رئیس جمهور جمهوری خواه، مهم ترین دوســتش را از 
دست داده و به طور بالقوه همه دستاوردهای چهار سال 
گذشته اش در منطقه را در معرض خطر می بیند. نتانیاهو 
البته با انتخابات جدیدی که پیش روست، جایگاه خود را 
در معرض خطر می بیند اما او دیگر به فروپاشی ائتلاف، 
انتخابات دوبــاره و پیروزی دوباره عادت کرده اســت و 
دیگر کمتر کســی حاضر خواهد بود روی باخت او شرط 
ببنــدد. به هر حال، اگر ایران بتواند مســیر دوران اوباما را 
بــا بایدن هم طی کند، علاوه بر اینکه می تواند در مســیر 
جبران خسارت قرار گیرد و دوباره پشتوانه اقتصادی خود 
را پیدا کند، بدون حضور و فشــار ترامــپ بر تهران و نیز 
بــدون حمایت ترامپ از هر پایتختی که در مقابل تهران 
قرار بگیرد، کشــورهای منطقه نیز ممکن اســت مجاب 
بــه حل اختلافات با ایران شــوند و این در جهت عکس 
عادی ســازی های ماه های اخیر بیــن دول عربی همراه 

عربستان سعودی با اسرائیل خواهد بود.
از همین رو اسرائیل تلاش خود را برای پیشگیری که 
از تکرار قســمت قبل دموکرات ها با ایــران، تا حد اقدام 
به ترور یک مقام ارشــد در ایــران و نیز اتهام همکاری با 
تروریســت های القاعده به تهران پیــش رفت. اقدامات 
نظامی در حوالی ســوریه نیز که کم کم برای اســرائیل 
روزمره شــده اند. این کاری بوده که در شرایط هم زمانی 
بــا مواجهه بــا بحران جهانــی کرونا و نیــز تلاطم های 
سیاسی حاصل از برهم خوردن ائتلاف حاکم، از اسرائیل 
بر می آمده اســت. اما فعلا به نظر می رسد این اقدامات، 
تأثیــر چندانی روی مواضع و رویکردهــای دولت بایدن 
نداشته است. برعکس، ممکن است  مانند دوران اوباما، 
سرمایه گذاری ســنگین نتانیاهو روی رقبای دموکرات ها 
با پیروزی دموکرات ها در واشــنگتن، به ضرر او نیز تمام 
شــود و آمریکا بار دیگر در این زمینــه با فاصله گرفتن از 

خواست های اسرائیل راه خود را برود.
کشورهای عربی منطقه که دست کم در مقطعی در 
دوران ترامپ، تقابل با ایران را جدی تر گرفته بودند، البته 
حتی به میزان اثرگذاری اسرائیل در واشنگتن نزدیک هم 
نیســتند و از طرف دیگر به هیچ وجه در موقعیتی نیستند 
که همانند اســرائیل شاخ وشــانه های امنیتی و نظامی 
برای ایران بکشند؛ اما آنها نیز سعی کرده اند به واشنگتن 
پیام دهند که این بار توجه بیشــتری به دغدغه های آنها 
در هنگام تعامل با ایران داشــته باشــد. گرچه مشخص 
نیست خواســت های این دولت ها در میان اولویت ها و 
چالش های پرشــمار دولت بایدن در مســئله ایران، چه 

جایگاهی پیدا کنند.
ایران؛ علامت سؤال اصلی

شــاید در نــگاه اول بــه نظــر بســیاری عکس این 
موضوع صحت داشــته باشــد؛ اما واقعیت این است 
که در سرنوشــت آینده برجام، شــاید بیش از هر کدام 
از طرف های دیگر، این ایران اســت که بیشــترین تنوع 
احتمــالات و بیشــترین تأثیرگــذاری روی خروجی های 
ممکــن را بــا این احتمــالات دارد. چنان کــه این مرور 
نشــان داد، اوضــاع دیگــر بازیگران برجام و حواشــی 
برجام کم وبیش شــبیه به همان وضعیتی است که در 
زمان امضای توافق هســته ای با ایــران بود؛ اما دولت 
روحانــی که آن زمــان در اوج محبوبیــت اجتماعی و 
با مجوزهایــی که به لطف پیــروزی انتخاباتی تازه اش 
گرفتــه بود، با قدرت پای میز مذاکرات حاضر می شــد، 
حالا دولتی اســت که به لحــاظ پایــگاه اجتماعی در 
وضعیتی بحرانی اســت و از ســوی دیگر، نــه در ابتدا 
بلکه در روزهای پایانی خود به سر می برد، در شرایطی 
که تقریبا ایــن اطمینان وجود دارد کــه دولت آینده از 
پایگاه مخالفان فعلی روحانــی، یعنی جناح اصولگرا 
ســر بر خواهد آورد و هم زمان همین روزهای پایانی این 
دولت نیز با حضور مجلســی طی می شود که در تقابل 
و مخالفت بــا روحانی، مرزی را عبور نکرده نگذاشــته 
است. مجلس شورای اسلامی به تازگی مصوبه ای را در 
ظرف دولت گذاشت که به صراحت مقامات این دولت، 
شامل شخصیت معتدلی مثل علی اکبر صالحی، رئیس 
سازمان انرژی اتمی، برخلاف ترجیح این دولت بود؛ اما 
برخــی معتقدند این مصوبه امتیازی در دســت دولت 
حین مذاکــره خواهد شــد. این وضعیت ســؤال هایی 
ایجاد می کند که پاسخ همه آنها برای به نتیجه رسیدن 
هر گونه اقدام جدید در این زمینه لازم اســت. آیا اساسا 
از بهمــن تا خرداد، دولت روحانــی فرصت کافی برای 
حل وفصل چالش ها با دولت جدیــد آمریکا را خواهد 
داشــت؟ آیا اجازه این کار را خواهد داشــت؟ آیا واقعا 
مصوبه مجلس اهرمی در دســت محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران خواهد شــد یا بندی بر دستانش؟ آیا 
مجلس اجازه پیشبرد کار و بررسی گزینه ها را به دولت 
خواهد داد یا با گام هایی دیگر ماجرا را پیچیده تر خواهد 
کرد؟ آیــا اتفاقات دیگری خــارج از حیطه برجام، مثل 
حکــم زندانی که به تازگی برای یــک ایرانی-آمریکایی 
دیگــر در تهران صادر شــده، بازی تعامل را از اســاس 
تغییر می دهند؟ آیا اصولگرایان و مخالفان دیپلماســی 
در حالی که تمام دستاوردهای دولت روحانی نفس های 
آخرشــان را می کشــند و می توانند ادعا کنند شــواهد 
درخور توجهی علیه رویکرد تعامل با جهان به ســبک 
ظریف به دســت آورده اند، تماشــاگر احیای مهم ترین 
پروژه ظریف خواهند شــد یا از اهرم هایی که در ساختار 
سیاســی ایران در اختیار دارند، اســتفاده می کنند تا این 

چند ماه هم «به خیر بگذرد»؟
نگاه هــای جهانیــان در هفته هــای اخیر مــدام به 
واشــنگتن بوده اســت و تا چند هفته آینده هم احتمالا 
خواهد بود؛ اما به نظر می رسد از فردا، دست کم آنهایی 
که وضعیــت توافق هســته ای ایران، جایــگاه ایران در 
منطقه و سرنوشــت خاورمیانه را دنبــال می کنند، باید 

تحولات تهران را با دقت بیشتری دنبال کنند.  

طرف های متن و حاشیه توافق هسته ای ایران در آستانه تغییر دولت آمریکا چه مواضعی دارند؟

بازیگران برجام، پشت خط شروع


